UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY Đồng Tháp, ngày        tháng 6 năm 2022

V/v báo cáo công tác khám

bệnh, chữa bệnh trong lĩnh vực

y, dược cổ truyền

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh;

- Bệnh viện YHCT và Bệnh viện PHCN

- Bệnh viện Quân Dân Y;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 645/YDCT-QLY ngày 20/6/2022 của Cục Quản

lý y, dược cổ truyền về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị giao ban công tác khám

bệnh, chữa bệnh lĩnh vực y, dược cổ truyền.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị báo cáo công tác khám bệnh, chữa bệnh trong

lĩnh vực y, dược cổ truyền, như sau:

1. Số lượt khám bệnh, chữa bệnh YHCT, kết hợp YHCT với YHHĐ, bao

gồm: nội trú, nội trú ban ngày, ngoại trú 2 năm 2020, 2021 và ước tính 6 tháng

đầu năm 2022; so sánh số lượt khám bệnh, chữa bệnh cùng kỳ các năm; công

suất sử dụng giường bệnh theo kế hoạch, theo giường thực kê, … công tác dược

cổ truyền trong bệnh viện, … ; thanh toán chi phí KB,CB bảo hiểm y tế, …

2. Các khó khăn, bất cập trong quy chế chuyên môn, hệ thống văn bản

quy phạm pháp luật:

- Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y, dược cổ

truyền và bảo hiểm y tế;

- Quy chế chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh YHCT, kết hợp y học cổ

truyền với y học hiện đại; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của y học cổ truyền,

y học hiện đại; Quy trình kỹ thuật chuyên ngành y học cổ truyền, quy trình kỹ

thuật y học hiện đại, …;

- Đấu thầu, cung ứng, chế biến, bào chế, quản lý, sử dụng thuốc cổ truyền,

thuốc dược liệu tại đơn vị;

- Một số khó khăn, bất cập bổ sung phạm vi chuyên môn trong chứng chỉ

hành nghề liên quan thanh quyết toán chi phí KBCB BHYT tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh YHCT.

3. Đào tạo nguồn nhân lực y học cổ truyền cung cấp cho các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh, bao gồm: Đào tạo bậc đại học, sau đại học và các chứng chỉ

chuyên khoa/ chuyên ngành YHCT cho bác sĩ YHCT, cử nhân y khoa.

 2

4. Công tác nghiên cứu khoa học.

5. Thực hiện công tác chỉ đạo tuyến tại bệnh viện và tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh khác.

6. Đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống bệnh viện YHCT giai đoạn 2014-

2025 tại Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 11/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Thực hiện cơ chế tự chủ của bệnh viện.

8. Nguyên nhân của các khó khăn, bất cập và đề xuất một số giải pháp cụ

thể trong từng vấn đề khó khăn, bất cập.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổng hợp số liệu, báo cáo công tác y, dược cổ

truyền (theo mẫu đính kèm) gửi về Sở Y tế trước ngày 28/6/2022 để tổng hợp

báo cáo về Bộ Y tế.

Yêu cầu Lãnh đạo đơn vị thực hiện tốt nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT/NVY/ntsi.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2022-06-22T08:14:00+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-22T09:11:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-22T09:11:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-22T09:11:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!